
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 25/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 maggio 2010, n. 1125
 
Istituzione dell’Anagrafe pubblica della Giunta regionale al fine di allargare gli spazi di conoscenza e di
valutazione dei cittadini.
 
 
 
 L’Assessore alle “Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e all’ Attuazione del Programma” sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che la promozione della trasparenza della vita istituzionale corrisponde ad una precisa scelta
politica dell’Amministrazione regionale che intende, in tal modo, ampliare gli spazi per l’esercizio
della democrazia partecipativa;
 
 Preso atto che lo Statuto della Regione Puglia, sancisce:
•  ar t icolo 13 “La Regione: a)   r iconosce nel la partecipazione at t iva e consapevole dei
cittadini l’elemento essenziale della vita pubblica democratica”;
• articolo 14, comma 1 “La Regione riconosce e garantisce il diritto dei cittadini all’informazione
sull’attività istituzionale”.
 
 la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività
amministrativa nella Regione Puglia”, sancisce:
• articolo 1, comma 1 “La presente legge detta principi e linee guida per assicurare, nell’ambito della
Regione Puglia, la trasparenza e la massima conoscibilità dell’azione amministrativa, la chiarezza e la
comprensibilità degli atti, nonché per incentivare la partecipazione informata e consapevole all’attività
politica e amministrativa delle persone fisiche e giuridiche, singole o associate”;
• articolo 5, comma 2 “Al fine di garantire la partecipazione attiva ai procedimenti amministrativi delle
persone fisiche e giuridiche, in forma singola o associata, tutti i soggetti di cui all’articolo 2 sono tenuti ad
assicurare la massima conoscibilità della propria attività”.
 
 C o n s i d e r a t o  c h e
la Regione Puglia, in ottemperanza alla citata L.R. 15/2008, sta già attuando il principio di trasparenza, g
arantendo la piena tracciabilità dei dati di rilevanza pubblica, attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale degli atti, dei documenti e delle informazioni prodotte, nonché dello stato patrimoniale e
degli emolumenti percepiti dagli organi di indirizzo di politico.
 
 Valutata
 l’opportunità di arricchire il patrimonio informativo e documentale già disponibile concernente il
Presidente e gli assessori della Giunta regionale al fine di allargare ulteriormente gli spazi di conoscenza

1



e di valutazione dei cittadini.
 
 Propone di istituire l’Anagrafe Pubblica della Giunta regionale nella quale riportare, per tutti i
componenti (Presidente e Assessori), le seguenti informazioni, inclusive di quelle già rese pubbliche
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione:
a) dati anagrafici;
b) incarichi elettivi e cariche ricoperte nel tempo;
c) indennità, rimborsi e gettoni di presenza percepiti a qualsiasi titolo dalla Regione;
d) redditi dichiarati e interessi finanziari relativi a ciascuno degli anni di durata dell’incarico nonché
all’anno precedente e successivo all’incarico medesimo;
e) doni, benefici e vantaggi assimilabili, ricevuti in ragione dell’incarico istituzionale;
g) presenze ai lavori dell’istituzione di cui fa parte.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 udi ta  la relazione del l ’Assessore al le “Pol i t iche Giovani l i ,  a l la Cit tadinanza Sociale
e all’Attuazione del Programma”;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento della Dirigente del Servizio Innovazione
a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato;
• di istituire l’Anagrafe pubblica della Giunta regionale nella quale rendere pubblici le seguenti
informazioni concernenti il Presidente e gli assessori regionali
a) dati anagrafici;
b) incarichi elettivi e cariche ricoperte nel tempo;
c) indennità, rimborsi e gettoni di presenza percepiti a qualsiasi titolo dalla Regione;
d) redditi dichiarati e interessi finanziari relativi a ciascuno degli anni di durata dell’incarico nonché
all’anno precedente e successivo all’incarico medesimo;
e) doni, benefici e vantaggi assimilabili, ricevuti in ragione dell’incarico istituzionale;
f) presenze ai lavori dell’istituzione di cui fa parte;
 
• di dare mandato alla Dirigente del Servizio Innovazione di dare attuazione a quanto sopra deliberato
integrando altresì la sezione “Trasparenza” del sito istituzionale della Regione Puglia;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2



 
_________________________

3


